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1. ВОВЕД  
 

1.1.  Основни информации 
 

Општината Демир Хисар го имплементира проектот “Предизвиците на 

недопрената природа”, проект финансиран од страна на Европската Унија во рамките 

на CARDS  програмата, во партнерство со три партнери, два од нив се од Република 

Грција и еден од Република Македонија. Партнери од грчка страна се општината 

Мелити и првото ловно друштво на Флорина. Третиот партнер е ловното друштво 

“Елен” од Демир Хисар. Двете ловни друштва се непрофитни организации и веќе 

имаат иницирано заеднички релации врз неформална соседска основа. Од друга 

страна, двете општини од соседните земји немале претходни релации и покрај 

нивната близина и мошне сличните географски карактеристики и социо-економска 

состојба. Претпоставка и заложба од двете страни е зајакнување на нивната 

меѓусебна соработка во фазата на имплементација на Акциониот план за развој на 

туризмот во општина Демир Хисар во наредните три години.  

Планот за развој на туризмот во општина Демир Хисар е претставен во два 

дела: 

1. “Потенцијал, ресурси и перспективи за развој на туризмот во 

општина Демир Хисар за периодот 2008-2011 година“  

2. “Акционен план за развој на туризмот во општина Демир Хисар за 

периодот 2008-2011 година“ 

 

Извештајот за потенцијалот, ресурсите и перспективите за развој на туризмот е 

основен документ за развој на Акциониот план. Тој ги содржи резултатите од 

истражувањето и претставува основа врз која се базираат предложените стратегиски 

и конкретни цели како и активностите вклучени во планот.  

Како што беше потенцирано во “Потенцијалот, ресурсите и перспективите 

за развој на туризмот во општина Демир Хисар за периодот 2008-2011“ (понатаму 

во текстот Потенцијалот), Акциониот план за развој на туризмот се фокусира и се 

однесува на општина Демир Хисар. 
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1.2. Цел 
 
Акциониот план за развој на туризмот во општина Демир Хисар ја оценува 

моменталната состојба со туризмот во рамките на општината, ги идентификува 

развојните можности и ги воспоставува насоките за координирање на туристичкиот 

развој и маркетинг. Акциониот план за развој на туризмот е почетна точка за 

организирање и јакнење на капацитетите (човечки и материјални), како и за 

поттикнување и развој на туризмот. За да биде ефективен, планот мора да биде 

документ  кој секојдневно се користи и континуирано се развива.  Препорачаните 

активности треба да бидат имплементирани и резултатите евалуирани. Периодично 

планот ќе треба да се ревидира, градејќи се на она што е веќе постигнато, за да може 

да се продолжи понатаму.  

Поконкретно планот треба да даде насоки за поддршка на долгорочните цели 

за развој на туризмот, промовирани со проектот “Предизвиците на недопрената 

природа”: 

1. Афирмација на ловиштата и ловното друштво 

2. Зголемување на општото јавно расположение и интересот кај граѓаните, за 

оптимално искористување на постојните и инвестирање во нови туристички 

капацитети 

3. Изградба на капацитети за унапредување на ловниот туризам во општината, како 

специјален туристички сектор (дел од руралниот туризам), но и како двигател на 

другите алтернативни облици - рекреативниот, селскиот и културниот туризам. 

4. Создавање на локални брендови, со што би се постигнало: 

• впишување на Демир Хисар во картата на балканските ловни дестинации 

• внесување на Демир Хисар во понудата на странските тур-оператори 

• опредметена свест кај локалното население за сопствениот економски 

бенифит од брендирањето на ловниот туризам 

Активностите, дел од овој Акционен план, имаат за цел да ја промовираат 

конкурентноста на Демир Хисар како домашна и меѓународна туристичка дестинација 

преку воспоставување на соодветни капацитети во рамките на општината, и 

создавање на услови кои ќе и овозможат на приватната иницијатива потикнување на 

развојот на туризмот, притоа истовремено заштитувајќи го природното и културно-

историското наследство. Воспоставувањето на регионална и прекугранична соработка 

се дел од овие напори. 
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1.3. Процес на Акционо Планирање 

Изработката на Акциониот план за развој на туризмот во општина Демир Хисар 

се базира врз резултатите од направената оценка на “Потенцијалот, ресурсите и 

перспективите за развој на туризмот во општина Демир Хисар за периодот 2008-2011“ 

. 

Во тој процес  како извори на информации (освен посетите на општина Демир 

Хисар) се искористени следните документи: 

• ЛЕАП на општина Демир Хисар, ноември 2006 
• Студија за интегриран развој на општините Крушево и Демир Хисар преку 

културата, финален извештај, Април 2004, Проект - Развој на општините и 
културата 

• Посебна ловностопанска основа за ловиштето бр. 1 “Базерник” – Демир 
Хисар за период 2000 – 2009 година, декември 1999 година 

• Посебна ловностопанска основа за ловиштето бр. 2 “Лесково” – Демир 
Хисар за период 2000 – 2009 година, јануари 2000 година 

• Посебна ловностопанска основа за ловиштето бр. 3 “Журче” – Демир Хисар 
за период 2000 – 2009 година, јануари 2000 година 

• Посебна ловностопанска основа за ловиштето бр. 4 “Прибилци” – Демир 
Хисар за период 2000 – 2009 година, јануари 2000 година 

• “Бурите на идеи“ од Работилниците спроведени во рамките на проектот 
“Предизвиците на недопрената природа” 

• Легислативата од областа на туризмот, ловот и шумарството 
• Оперативната програма за погранична соработка помеѓу Република 

Македонија и Република Грција 
• Друга научна и научно популарна литература 

Како дел од процесот на планирање консултантот соработуваше со:  

• Вработените во одделението за ЛЕР во општина Демир Хисар како и 
вработените во другите одделенија и сектори во општината 

• Локалниот туристички и бизнис сектор  
• Членови на советот на општина Демир Хисар 
• Членовите на ловното друштво “Елен” од Демир Хисар  
• Граѓани и други заинтересирани страни 

Овде консултантот им изразува благодарност на сите оние кои учествуваа во 

изработката на овој Акционен план, почнувајќи од градоначалникот и претседателот 

на советот на општина Демир Хисар, па до претставниците од бизнис заедницата, 

невладиниот сектор, општинската администрација, и пред се на граѓаните на општина 

Демир Хисар чии видувања и предлози се дел од овој план, и на сите други кои беа 

дел од процесот. 
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Од причина да не изоставиме некој од учесниците, нема да ги наведеме 

поименично. 

Акциониот план за развој на туризмот во општина Демир Хисар ги поставува 

рамката и насоките за да го водат развојот на туристичкиот сектор во општина Демир 

Хисар, односно дава насоки за: 

• координирање и планирање 

• изградба на капацитети 

• вклучување на локалните носители 

• промотивни и маркетинг активности 

 Тој нуди стратегии и активности кои асистираат во развојот и маркетингот на 

туризмот во општина Демир Хисар.  

 

2. РАМКА НА ПЛАНИРАЊЕ 
 
2.1. Визија  

Визијата за развој на туризмот во општина Демир Хисар е дефинирана имајќи 

ги во предвид од една страна развиените изјави за визии за развој на културниот 

туризам во општините Демир Хисар и Крушево и посебната визија за развој на 

културниот туризам во општина Демир Хисар, и од друга страна согледувајќи ги 

резултатите од SWOT анализата и можностите за финансирање на руралниот туризам 

(чиј дел е и ловниот туризам), преку ИПА фондовите.   

Регионалната визија за развој на културниот туризам во општините Демир 

Хисар и Крушево дадена во “Студија за интегриран развој на општините Крушево и 

Демир Хисар преку културата“, има за цел: 

Регионот во кој гравитираат општините Крушево и Демир Хисар да 

прерасне во атрактивна туристичка дестинација со препознатлив амбиентален 

идентитет, базиран на богатото културно-историско наследство и природните 

убавини, вклопени во една комплексна и осмислена туристичка понуда. 

Исто така, Студијата одредува и посебна визија за развој на културниот 

туризам во општина Демир Хисар која сака да ја види општината како:  

Современо организирана туристичка дестинација со стабилен развој кој ќе 

се одржува од промовирање и анимирање на интеракцијата на културниот и 

руралниот туризам. 
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Имајќи ги во предвид претходно развиените изјави за визии, како и конкретните 

добиени задачи, консултантот ја предлага следната визија за развој на туризмот во 

општина Демир Хисар:  

Општина Демир Хисар е посакувана туристичка дестинација за рурален 
и културен туризам. 

Временската рамка на оваа визија за туризмот треба да се совпадне со 

временската рамка на визијата за Стратегискиот план за локален развој на општина 

Демир Хисар, каде развојот на туризмот е веќе дефиниран како една од Стратегиски 

фокусираните области во тој план. 

2.2. Клучни цели на Акциониот План 

Клучните цели на планот за развој на туризмот на општина Демир Хисар се: 

• Да се развие силно партнерство помеѓу советот, градоначалникот, општинската 

администрација и заедницата, за развој на туристичкиот сектор во општина 

Демир Хисар и создаде капацитети за поттикнување на развојот на туризмот.  

• Да развие препознатливи  локални туристички производи (брендови) за 

рурален и културен туризам 

• Да ги промовира потенцијалите за ловен туризам и да иницира инвестирање во 

уредувањето на ловиштата 

• Да се охрабри и асистира развојот на туристичките атракции, сместување, 

настани и инфраструктура во општина Демир Хисар. 

• Да иницира создавање на капацитети за маркетинг на туризмот 

• Зголемување на нивото на посети и потрошувачката на посетителите во 

општина Демир Хисар. 

• Да се осигура дека потребите и очекувањата на посетителите на општина 

Демир Хисар се разбрани и постигнати.  

 

2.3. Клучни прашања со кои се соочува туризмот во општина Демир Хисар 

Клучните прашања со кои се соочува туризмот во општина Демир Хисар се: 

• Туризмот има незначително место во општинската економија 

• Општиот економски развој во општина Демир Хисар не е задоволителен. 

Невработеноста е голема, миграцијата е изразена и воопшто демографските 

движења се негативни.  
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• Во овој период туризмот на национално ниво не е развиен, нема дефинирани 

национални туристички производи, и не постои национална стратегија за развој 

на туризмот.  

• Специјализираната туристичка инфраструктура е неразвиена. Постои само 

еден хотел кој не е категоризиран, има мал дел на ресторани и истите се од 

ниска категорија. За сместување се користат манастирските капацитети кои се 

со ниска категорија.  

• Ловиштата не се уредени: не се оградени, немаат ловностопански и 

ловнотехнички објекти и помагала, а бројот на дивечот во истите е значително 

намален. Ловната етика кај дел од локалните ловци е на ниско ниво, што 

доведува до зголемено криволовство и загрозување на опстанокот на дивечот. 

Наплатата на членарината во ЛД “Елен“ е недоволна. 

• Позитивен пример на приватна иницијатива во ловството може да претставува 

започнатата македонско-италјанска инвестиција во резерват за диви животни. 

• Нема воспоставен центар за туристички услуги или туристичко биро, ниту пак 

регистрирана туристичка агенција.  

• Не постои туристичка сигнализација и нема изградена инфраструктура за 

посетителите.  

• Основна група на посетители на Демир Хисар се дневни посетители од 

соседните дестинации, претежно на манастирите, рибникот и библиотеката во 

Бабино и на спомен куќата во Смилево. Нема добро разработени и 

експонирани туристички ресурси, понудата на дополнителни услуги е 

минимална, нема атракции и сериозни културни настани. Непостои  маркетинг 

за општината како туристичка дестинација.  

• Средниот престој на туристите е еден до два дена, а искористеноста на 

сместувањето е екстремно ниска.  

• Важни ресурси за развој на туризмот во општината од една страна се 

планините, реките, ливадите, ловиштата, фауната и флората како и богатото 

културно наследство од друга страна. Географската положба на општина 

Демир Хисар и транспортната достапност се нејзини предности. 

• Како основни ресурси за развојот на културниот  туризам се јавуваат 

манастирите, библиотеката во село Бабино, делото на Петре М. Андреески, 

автентичниот фолклор и личности и настани од историјата на Македонија. 

Културниот календар е сиромашен со настани, посебно со настани со поголемо 
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значење, и не е доволно поврзан со клучните личности и настани од историјата 

на регионот.   

• Во моментот основни туристички локалитети се: манастирите во с.Слепче, 

с.Журче, Илинска црква, и манастирот во с.Граиште; Музејот во с.Смилево, 

библиотеката АЛБИ и рибникот во с.Бабино. 

• Во наредниот период фокусот треба да биде врз поттикнување на приватната 

иницијатива да се вклучи во развојот на туризмот во општина Демир Хисар, 

искористувањето на постоечките потенцијали како “расадник“ за формирање и 

промовирање на нови локалитети и туристички рути. 

 

2.4. Целни пазари 

Главни туристички пазари за општина Демир Хисар се и ќе продолжат да бидат: 

• Патниците кои поминуваат низ општина Демир Хисар патувајќи кон други 

дестинации.  

• Посетители врзани со бизнис и работа  

• Верниците кои ги посетуваат манастирите. 

• Посетителите од околниот регион. 

• Луѓето кои доаѓаат во општината да ги посетат пријателите и роднините. 

• Ученички екскурзии 

Секундарните и минорните пазари вклучуваат:  

• Иселеници од странство 

• Ловци 

• Риболовци 

• Истражувачи на фамилијарната историја 

• Други групи со посебен интерес 

Во краткорочна и среднорочна перспектива планот за развој на туризмот има за 

цел да се фокусира на пазари кои доаѓаат “природно” во општина Демир Хисар и се 

компатибилни со расположивите атракции и ограничената инфраструктура. Фокусот ќе 

биде врз градењето на: 

• Домашниот пазар на организирани посети – во соработка со националните 

туроператори и туристички асоцијации 
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• Пазари за дневни посетители од околните региони – посебно целните групи во 

регионот кои организираат дневни патувања и активности.  

• Пазарот на Ловци и риболовци (од секундарен да биде примарен) 

• Училиштата и едукативните екскурзии  

• Пазарите со специјален интерес, посебно надворешно ориентираните клубови 

и организации 

• Настани кои имаат потенцијал да привлечат посетители надвор од општина 

Демир Хисар. 

Во среднорочна и долгорочна перспектива има можности за развој на неколку 

помали пазари вклучувајќи: 

• Мали состаноци 

• Пазари со специјален интерес 

 

3. РЕЗИМЕ НА АКЦИОНИОТ ПЛАН 

Како што констатиравме погоре, општина Демир Хисар има ограничени ресурси 

за развојот на туризмот. Како резултат на тоа општината има потреба да са фокусира 

на развојот и маркентингот на локалитетите и активностите кои имаат најголем 

потенцијал да привлечат и поддржат посетители. Едни од првите чекори мора да 

бидат фокусирани врз: градењето на човечки капацитети; развојот на рути, производи 

и атракции; како и маркетинг активности  кои ќе ги донесат посетителите во општина 

Демир Хисар. Тогаш кога посетителите се во општина Демир Хисар, напорите треба 

да се насочат кон охрабрување на посетителите да ја истражуваат областа и да 

трошат пари. 

Акциониот план (АП) за развој на туризмот во општина Демир Хисар за 

периодот 2008-2011 содржи четири стратегиски цели кои заедно со конкретните цели 

ги даваат насоките за анагажирање на заинтересираните страни за развој на 

туризмот.  

Клучен елемент за реализација на АП и за потикнување на развојот на 

туризмот претставува воспоставувањето на јаки партнерски односи помеѓу Советот, 

Градоначалникот, општинската администрација, бизнисот и локалните заедници што 

всушност ја следат првата стратегиска цел. Фокусот треба да се стави на 

зголемување на капацитетите на одделението за локален економски развој (ОЛЕР) со 

што ќе се обезбедат соодветни човечки ресурси за реализација на АП. Исто така 
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формирањето на центар за туристички услуги или туристичко биро (ЦТУ/ТБ) ќе 

овозможи да заедно со ОЛЕР претставуваат двигателна сила за имплементација на 

АП. ОЛЕР истовремено треба да ја изработи локалната база на проектни карти 

(пример на Проектна карта е даден во Прилог 1) за проектите вклучени во овој  АП 

како и за другите идентификувани проекти кои се во функција на развојот на туризмот. 

 Во поглед на јакнењето на човечките капацитети за имплементација на АП, се 

препорачува тимска работа преку формирање на одделни проектни тимови за секој од 

проектите, со јасно дефинирани одговорности и систем на соодветно наградување.  

ОЛЕР и ЦТУ/ТБ треба да прераснат во главна точка за развој и маркетинг на 

туризмот. Постојаното ажурирање на официјалниот туристички портал „Истражете ја 

недопрената природа“, изработката на годишни маркетинг планови како и изработката 

и дистрибуцијата на информативни туристички билтени, претставуваат главни 

активности за промоција на туризмот во општината. За промоцијата не помалку е 

значајна и соработката со националните туристички асоцијации и ЦТУ/ТБ во другите 

општини во државата, како и саемската промоција во земјата и во странство. 

Зголемувањето на способностите (вештините, капацитетите) на 

претприемачите и заедницата за развој на туризмот се една од активностите која што 

ќе овозможи свесност за економската корист од развојот на туризмот преку 

искористувањето на локалните потенцијали. Оваа цел ќе биде потпомогната преку 

низа на програми за едукација и мотивација на потенцијалните претприемачи и 

населението.  

Визијата за развој на туризмот го дефинира руралниот туризам со сите негови 

елементи како еден од носечките столбови во потикнувањето и развојот на туризмот. 

Втората стратегиска цел е целосно посветена на ловниот туризам како дел од 

руралниот туризам, имајки ги во предвид потенцијалите на општина Демир Хисар за 

овој вид на туризам, од една страна, како и задачата за изработка на акциониот план 

од друга страна. Средства за развој на ловниот туризам можат да се обезбедат од 

ИПА фондовите од компонентата за рурален развој. Првите чекори во овој правец 

треба да се насочат кон едукација на локалните ловци за можностите од развојот на 

ловниот туризам и користа која тие може да ја имаат од тоа. Со оглед на тоа што 

ловно стопанските основи за четирите ловишта се со важност до 2009 година, како и 

концесијата која ја поседува Ловното друштво „Елен“ ја наметнува потребата фокусот 

да се стави врз изработката на новата ловно стопанска основа во напорите за 

добивање на нова концесија со цел обезбедување конкурентност пред приватните 

концесионери. Исто така едукацијата за менаџирање со ловиштата и програмата за 
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намалување на криволовот се клучни за успешно стопанисување со ловиштето. 

Новите ловно стопански основи треба да предвидат изградба на ловно технички и 

ловно стопански објекти со соодветни стандарди кои ќе бидат во функција на ловниот 

туризам и фотосафарито. Изградбата на резервати за дивеч и населувањето на дивеч 

што го нема во ловиштата се неопходни чекори за нивна конкурентност. Понатаму, тоа 

треба да биде пропратено и со заградување на самите ловишта. 

Промоцијата на ловиштата и ловната понуда преку официјалниот туристички 

портал се активности кои што се подеднакво важни исто како и уредувањето на 

самите ловишта.  

Започнатата македонско-италијанска инвестиција во резерватот за диви 

животни во општина Демир Хисар има можност да биде пионер во приватните 

инвестиции во ловството како и најава за можни ЈПП во развојот на ловниот туризам. 

Стратегиската цел три се фокусира врз создавање на услови за 

привлекување на посетителите во регионот,  да застанат, да преноќат и да ја 

консумираат туристичката понуда на општина Демир Хисар.  

Зголемувањето на бројот и квалитетот на сместувачките и угостителските 

капацитети со фокус врз реконструкцијата на старите куќи и стандардизација на 

сместувачките капацитети се предуслов за зголемување на бројот на преноќувањата. 

Во овој поглед, треба да се охрабри реконструкцијата и уредувањето на манастирите 

и црквите. Креирањето на туристичките рути и создавањето на туристички производи 

врз основа на традицијата, занаетите и фолклорот претставуваат едноставни 

активности за промовирање на општината во потенцијално популарна дестинација. 

Двата предлог-проекти од АП: „Од делата на Петре М. Андреевски до атрактивни 

туристички приказни“, и „Фестивал на ловот“, сигурно би претставувале предизвик за 

организаторите и љубителите на културни активности и манифестации во државата и 

пошироко. 

Конечно, стратегиската цел четири ги следи тековните напори на 

приватните иницијативи во креирањето на локални атракции и брендови. Еден таков 

веќе промовиран проект е „Бабин скут“ кој предвидува претворање на целото село 

Бабино во туристичка дестинација преку развојот на руралниот и културниот туризам.  

Предлог-проектот „Демирхисарски бренд“ од своја страна предвидува 

изработка на посебна програма за идентификување и создавање на локални 

брендови.  

Изградбата и реконструкцијата на комуналната инфрструктура е дел од 

Стратегијата за локален развој и истата не е предмет на овој Акционен план. 
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4. ТАБЕЛАРЕН ПРИКАЗ НА АКЦИОНИОТ ПЛАН ЗА РАЗВОЈ НА ТУРИЗМОТ 

Визијата, Стратегиските цели, Конкретните цели, предлог Програмите и Проектите 

за остварување на целите се дадени во Табелите подолу. 

Буџетите за Програмите и Проектите кои се дел на овој Акционен план, се 

апроксимативни и ќе бидат поблиску дефинирани со развојот на проектните карти за 

секој од проектите, каде треба да се идентификуваат и потенцијалните извори за 

нивно финансирање. Деталните буџети ќе бидат предмет на деталната припрема на 

Програмите и Проектите.  

Исто така предвидените постигнати Резултати, заедно со Индикаторите, треба 

да бидат предмет на понатамошен развој, во процесот на припрема и имплементација 

на конкретните Програми и Проекти. 

Во колоната Одговорен во Табелите се дадени оние авторитети кои треба да 

бидат вклучени во организирањето на активностите, и кои во најголем дел ќе имаат 

задача да  ги делегираат активностите.  

Акциониот план претставува водич за Градоначалникот, општинската 

администрација, Советот, бизнис заедницата, невладиниот сектор и граѓаните, во 

припремата на проектите и во планирањето на буџетите за поттикнување и развој на 

туризмот. 

Табела 1 
Визија за развој на туризмот во општина Демир Хисар: 

Општина Демир Хисар е посакувана туристичка дестинација за рурален и 
културен туризам 

Стратегиска цел 1: 
Да се поттикне развојот и промоцијата на туризмот и да се понуди општина 
Демир Хисар на посетителите преку заедничка работа на Советот на општина 
Демир Хисар, градоначалникот, општинската администрација, бизнис 
операторите и локалните заедници   
Стратегиска цел 2: 
Да се привлечат домашните и странските ловци и поклоници на фотосафарито во 
ловиштата во општина Демир Хисар преку уредување на ловиштата и 
обезбедување на ресурси за ловен туризам. 
Стратегиска цел 3: 
Да се привлечат посетителите на регионот да застанат, преноќат и да ги 
истражуваат пејсажите, манастирите, културата и традициите во општина 
Демир Хисар. 
Стратегиска цел 4: 
Да се привлечат домашните и странските посетители преку понуда на низа 
квалитетни брендови и локални атракции придружени со екстензивни и различни 
програми на настани и активности 
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СЦ 1: Да се поттикне развојот и промоцијата на туризмот и да се понуди општина Демир Хисар (ОДХ) на 
посетителите преку заедничка работа на Советот на општина Демир Хисар (СОДХ), градоначалникот, 
општинската администрација, бизнис операторите и локалните заедници   

Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 1.1: Да се развијат цврсти партнерски односи помеѓу советот, градоначалникот, општинската администрација, бизнис операторите и 
локалните заедници  за имплементирање на општинските стратегиски планови и планот за развој на туризмот. 

Резултати Индикатори 
1. Акциониот план е усвоен 
2. Во ОЛЕР има ангажирани вработени за развој на туризмот 

 
 
 

3. Центарот за туристички услуги/туристичкото биро е формиран/о 
4. Централната база на Проектни карти изработена и се најдува во ОЛЕР 
5. Формирани проектни тимови за одредени проекти 

1. Одлуката е објавена во СГ на ОДХ 
2. Во наредните 12 месеци најмалку 2 вработени 

работат на развој на туризмот. Во буџетот тековно 
се предвидени средства за 
поддршка/имплементација на приоритетни проекти 

3. ЦТУ/ТБ има вработени и простории каде делува 
4. Базата тековно се надополнува 
5. Одлуки за формирање на тимовите 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1.  Акционен план за развој на 
туризмот на општина Демир Хисар 
2008-2011 

Советот на општина Демир Хисар формално да го 
усвои Акциониот план за развој на туризмот во 
општина Демир Хисар и да го задолжи 
градоначалникот со одговорност за имплементација 

Јули 2008 / СОДХ 

2.  Зголемување на капацитетите на 
ОЛЕР 

За ОЛЕР да се предвидат соодветни човечки и 
финансиски ресурси за имплементација на Акциониот 
план 

Декември 2008 
тековна година 

Во зависност од 
приоритетните 

проекти 

ОЛЕР, 
Градоначалник, 

СОДХ 

3. Да се формира центар за 
туристички услуги/туристичко биро 
(ЦТУ/ТБ) 

Градоначалникот да го иницира формирањето на 
ЦТУ/ТБ, во соработка со бизнис секторот и 
заедницата 

Март 2009 3000/г Градоначалник, 
бизнис сектор 

4. Да се изработи централна база на 
Проектни карти 

Според одредена форма да се соберат што повеќе 
информации за предвидените проекти во АП Март 2009 

Во зависност од 
проектот да се 
предвиди ОБ за 

ПТ

ОЛЕР, 
Градоначалник, 

Совет 

5. Формирање на проектни тимови 

За секој од приоритетните проекти во процесот на 
припрема и имплементација да се одредат проектни 
тимови со јасно дефинирани одговорности и систем 
на наградување 

Тековно 
Во зависност од 
потребите на 
проектите 

ОЛЕР 
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СЦ 1: Да се поттикне развојот и промоцијата на туризмот и да се понуди општина Демир Хисар на 
посетителите преку заедничка работа на Советот на општина Демир Хисар, градоначалникот, 
општинската администрација, бизнис операторите и локалните заедници   

Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 1.2: Одделението за локален економски развој   и Центарот за туристички услуги/Туристичкото биро да станат главна точка за развој и 
маркетинг на туризмот во општина Демир Хисар 

Резултати Индикатори 
1. Официјалниот туристички портал “Истражете ја недопрената природа“  во електронската 

промоција на туризмот во општина Демир Хисар е препознат како водечка веб страна од 
страна на туроператорите и посетителите  

2. Изработен годишен маркетинг план за туризам (МПТ) 
3. Информативниот туристички билтен е изработен и дистрибуиран 

 
4. Воспоставена соработка со националните туристички асоцијации 

1. Бројот на посетители на веб страната  до 2011 е 
поголем од 5000 посетители месечно  
 

2. Заинтересираните страни се запознати со МПТ 
3. Бројот на корисници на билтенот е поголем од 

1500 месечно до 2011 
4. Потпишани меморандуми за соработка 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Постојано ажурирање на 
туристичкиот портал 

Континуирано ажурирање на официјалниот 
туристички портал “Истражете ја недопрената 
природа“ (http://www.exploredemirhisar.info/). 
Поставување на линкови на порталот кон другите њеб 
страни кои го претставуваат културното и природното 
богатство во општина Демир Хисар. На пример: 
http://manastir.org.mk ; www.bibliotekababino.org.mk ; 
www.demirhisar.gov.mk , кои исто такатреба да се 
ажурираат и да содржат линкови кон туристичкиот 
портал. Да се поттикнат учесниците во туризмот да го 
користат туристичкиот портал. 

Тековно 1000/г ОЛЕР, ЦТУ/ТБ 

2. Изработка на годишни маркетинг 
планови 

ОЛЕР и ЦТУ/ТБ да припремат годишни маркетинг 
планови кои ќе ги содржат активностите за промоција 
за таа година и можностите за заединцата и 
операторите  

Ноември 
тековна година 1000/г ОЛЕР, ЦТУ/ТБ 

3. Изработка на информативен 
туристички билтен 

ОЛЕР  и ЦТУ/ТБ да развијат информативен 
туристички билтен кој ќе се дистрибуира електронски 
до заинтересаните организации и индивидуи 

Квартално 
тековна година 1200/г ОЛЕР, ЦТУ/ТБ 

4. Соработка со националните 
туристички асоцијации 

ОЛЕР го информира туристичкиот сектор за маркетинг 
иницијативите од страна на националните туристички 
асоцијации како и за релевантните истражувања, 
студии и статистики 

Тековно 1000/г ОЛЕР, ЦТУ/ТБ 
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СЦ 1: Да се поттикне развојот и промоцијата на туризмот и да се понуди општина Демир Хисар на 
посетителите преку заедничка работа на Советот на општина Демир Хисар, градоначалникот, 
општинската администрација, бизнис операторите и локалните заедници   

Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 1.3:    Да се зголемат способностите на претприемачите и заедницата за развој на туризмот 

Резултати Индикатори 
1. Вработените во ОЛЕР и ЦТУ/ТБ се обучени за идентификување на извори и аплицирање за 

финансиски средства 
2. Локалното население има активен однос кон поттикнувањето и развојот на туризмот 
3. Локалните претприемачи имаат знаење да бидат носители на туристичкиот развој  

 
4. Воспоставени деловни односи со партнери од пограничните региони на Грција и Албанија 

1. Број на финансирани проекти 
 

2. Број на приватни иницијативи и проекти 
3. Број на бизниси и работни места отворени 

од страна на претприемачите 
4. Зголемен приходот како резултат од 

прекуграничната соработка 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Програма за градење на човечките 
ресурси и капацитети за 
идентификување и аплицирање за 
проекти во руралниот и културниот 
туризам 

На вработените во ОЛЕР и ЦТУ/ТБ, како и на надворешните 
туристички соработници да им се овозможи стекнување на 
нови знаења и надградба, за да можат да бидат носители 
во процесот на аплицирање за финансиски ресурси. Во 
целиот процес да се вклучат и услугите од надворешни 
консултанти.  

Тековно 5000/г 
Градоначалник, 
одговорен за 

РЧР 

2. Програма за подигнување на 
локалната свест за вредностите на 
Демир Хисар за развој на 
руралниот и културниот туризам 

Одржување на специјализирани тематски трибини и 
работилници во населените места кои се дел од плановите 
за туристички развој, со кои ќе се зголеми знаењето на 
населението за искористување на можностите од туризмот 

Тековно 3000/г ОЛЕР, ЦТУ/ТБ 

3. Програма за обука и 
сертифицирање на водичи и други 
туристички профили 

Поддршка на заинтересираните граѓани за обука и 
добивање на сертификати за водичи и други туристички 
работници 

Тековно 3000/г Градоначалник, 
СОДХ 

4. Програма за зголемување на 
способноста на претприемачите за 
развој на туризмот 

Поддршка на локалните носители со зајакнување на 
нивните способности  да го подобрат својот животен      
 стандард преку сопствено вклучување во развојот и 
промовирањето на туризмот 

Тековно 3000/г ОЛЕР, ЦТУ/ТБ 

5. Изградба на капацитети за 
прекугранична деловна соработка; 

Зајакнување на прекуграничниот дијалог на општините, 
бизнисот и НВО. Градење на знаење и капацитет за 
прекугранична соработка 

Тековно 3000/г 
Градоначалник, 
ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 
бизнис секторот 
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СЦ 2:  Да се привлечат домашните и странските ловци и поклоници на фотосафарито во ловиштата во 
општина Демир Хисар преку уредување на ловиштата и обезбедување на ресурси за ловен туризам  
 

Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 2.1:     Да се поддржи зголемувањето на капацитетите на ловното друштво “Елен“ за менаџирање на ловиштата 

Резултати Индикатори 
1. Локалните ловци играат проактивна улога во развојот на ловниот туризам 
 
 
2. Ловностопанските основи се изработени и Ловното друштво “Елен“ е концесионер на 

четирите ловишта:“Базерник“,“ Лесково“, Журче“ и “Прибилци“ 
3. Ловците се придржуваат кон ловната етика 
 
 
4. Менаџментот на ловиштата успешно стопанисува со ловиштата 

1. Секоја година се зголемува бројот на локални 
ловци вклучени во активностите за поттикнување и 
развој на ловниот туризам  

2. Одлуката објавена во Сл. весник на РМ 
 

3. Бројот на отстрелан дивеч од страна на 
криволовците е намален и бројноста на дивечот во 
ловиштата е во рамките на реалниот прираст 

4. Секоја година приходот од ловниот туризам и 
фотосафарито е во постојан пораст. Наплатата на 
членарината е 100% 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Програма за едукација на 
локалните ловци за развојот на 
ловниот туризам 

Организирање на тематски трибини и работилници за 
локалните ловци, за подигање на нивната свест за 
можностите и користа од развојот на ловниот туризам, 
и нивната улога во тој процес 

Тековно 2000/г ЛД “Елен“, 
Градоначалник 

2. Изработка на Ловностопански 
основи за четирите ловишта и 
добивање на нова концесија 

Да се изработат нови Ловностопански основи, и 
ловното друштво “Елен“, да продолжи со 
стопанисувањето на ловиштата 

2009 2000 
ЛД “Елен“, 

Градоначалник, 
СОДХ 

3. Програма за намалување на 
криволовот 

Едукација на ловците за ловната етика. Засилување 
на контролата на ловиштата. Казнување на 
прекршителите. 

Тековно / 
ЛД“Елен“, 

Градоначалник, 
Совет 

4. Едукација за менаџирање со 
ловиштата во функција на ловниот 
туризам 

Организирање на обука за менаџментот со 
ловиштата, за добрите практики на менаџмент и 
менаџирањето со стопанисувањето со ловиштата во 
функција на ловниот и фотосафари туризмот. 
Наплата на членарината 

2009 
Тековно 2000 ЛД“Елен“ 
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СЦ 2:  Да се привлечат домашните и странските ловци и поклоници на фотосафарито во ловиштата во 
општина Демир Хисар преку уредување на ловиштата и обезбедување на ресурси за ловен туризам  Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 2.2:       Да се поддржи уредувањето на ловиштата 

Резултати Индикатори 
1. Ловно-техничките и ловно-стопанските објекти и помагала изградени во ловиштата се во 

функција на ловниот туризам 
2. Патеките се мапирани и сигнализацијата е поставена 

 
3. Резерватот за дивеч е во функција 
4. Ловиштата се збогатени со нови видови на дивеч 
5. Ловното друштво “Елен“ располага со современа ловна и друга техничка (логистичка) 

опрема за организирање на ловен туризам и фотосафари 

1. Број на изградени објекти и помагала според 
стандарди 

2. Број на мапирани ловни патеки и број на поставена 
сигнализација 

3. Број на одгледан дивеч 
4. Број на нови видови на дивеч 
5. Број, тип и квалитет на ловната и друга техничка 

(логистичка) опрема 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Програма за изградба на ловно-
технички и ловно-стопански објекти 
и помагала 

Во рамките на Ловно-стопанските основи на 
ловиштата да се предвидат објектите и помагалата, и 
да се планира нивната изградба во функција на 
ловниот туризам и фотосафарито. Тука се вклучени: 
хранилишта и солишта, кули и чеки, како и изградба 
на ловна куќа во секое од ловиштата. 

2009        
тековна година 

Според 
проектните 
пресметки 

ЛД“Елен“ 

2. Програма за мапирање на ловни 
патеки и поставување на 
сигнализација 

Дефинирање на ловни патеки, нивно  чистење и 
обезбедување сигнализација во ловиштата 

2009        
тековна година 

Според 
проектните 
пресметки 

ЛД“Елен“ 

3. Програма за изградба на 
резерват/и за дивеч  

Во рамките на ловно-стопанската основа да се 
предвиди: изградба на резервати за дивеч (во неколку 
фази) како и  оградување на ловиштата. Набавка на 
дивеч. 

2009        
тековна година 

Според 
проектните 
пресметки 

ЛД“Елен“ 

4. Населување на дивеч што го нема 
во ловиштата 

Набавка на дивеч што го нема во ловиштата, а е 
високо ценет од страна на ловците. 

2009        
тековна година 

Според 
проектните 
пресметки 

ЛД“Елен“ 

5. Програма за набавка на опрема за 
ловното друштво за поддршка на 
ловниот туризам 

Да се испитаат можностите за набавка на теренски 
возила и друга опрема за ставање во функција на 
постоечките ресурси за ловен туризам 

2009 
Според 

проектните 
пресметки 

ЛД“Елен“ 
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СЦ 2:  Да се привлечат домашните и странските ловци и поклоници на фотосафарито во ловиштата во 
општина Демир Хисар преку уредување на ловиштата и обезбедување на ресурси за ловен туризам  
 

Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 2.3:       Да се поттикне промоцијата на  ловиштата  

Резултати Индикатори 
1. Годишниот маркетинг план (МП) им е познат на заинтересираните ловци 
 
2. Официјалниот туристички портал е водечка веб страна за промоција на ловниот туризам 

 
3. Ловиштата во општина Демир Хисар се посакувана дестинација на домашните ловци 
4. Ловното друштво “Елен“ има воспоставено активна соработка со други ЛД од земјата и 

странство 

1. Број на настани и активности во МП и нивен 
квалитет. Број на информирани ловци за МП 

2. Број на остварени ловни аранжмани, врз основа на 
промоцијата на ловиштата на веб страната 

3. Бројот на домашни ловци е во постојан пораст 
4. Број на активни меморандуми за соработка 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Изработка на маркетинг план Маркетинг планот треба да ја содржи понудата на 
настаните и атракциите во тековната година,  

Декември 2008, 
Тековно 500/г ЛД“Елен“,  

2. Промоција на ловиштата и ловната 
понуда на официјалниот туристички 
портал 

ЛД“Елен“ и приватните ловишта да го користат 
туристичкиот портал за своја промоција Тековно 300/г ЛД“Елен“, 

3. Воспоставување на ловиштата на 
ловната карта на државата 

Промоција на ловиштата пред домашните туристички 
оператори, преку организирање на настани во 
ловиштата за операторите 

2009 4000 ЛД“Елен“, 
Градоначалник 

4. Комуникација и соработка со ловци 
и ловни друштва од соседните 
општини, и од соседните држави 

Одржување на воспоставените релации со првото 
ловно друштво од Флорина и воспоставување на нови 
релации. 

Тековно 3000/г ЛД“Елен“, 
Градоначалник  
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СЦ 2:  Да се привлечат домашните и странските ловци и поклоници на фотосафарито во ловиштата во 
општина Демир Хисар преку уредување на ловиштата и обезбедување на ресурси за ловен туризам  
 

Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 2.4:        Да се поддржи јавно-приватното партнерство и приватните инвестиции во ловиштата 

Резултати Индикатори 
1. Резерватот за диви животни В&З доо е во функција и е дел од пошироката туристичка 

понуда во Демир Хисар 
2. Изработена студија за ЈПП во развојот на ловниот туризам 
3. Нови приватни инвестиции во ловниот туризам во општината и воспоставени ЈПП 

1. Број на одгледан дивеч. Број на продаден дивеч. 
Број на посетители. 

2. Достапност до резултатите од студијата 
3. Број и обем на новите инвестиции. Број и 

структура на ЈПП 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Резерват за диви животни Демир 
Хисар 

Да се поттпомогни заокружувањето на комплексот 
како иницијален пример за приватна инвестиција во 
ловниот туризам и соработката со советот и 
градоначалникот на општината преку издавање 
соодветните градежни дозволи 

2011 / 
СОДХ, 

Градоначалник, 
бизнис 

2. Изработка на студија за ЈПП во 
развојот на ловниот туризам 

Да се разгледаат можностите за вклучување на 
приватните инвестиции во развојот на ловниот 
туризам 

2009 2000 ЛД“Елен“ 

3. Поддршка на приватни иницијативи 
и ЈПП 

Организирање на трибини и работилници за 
промовирање на приватните инвестиции и ЈПП во 
ловниот туризам 

2009,       
Тековно 2000 

ОЛЕР, ЛД“Елен“,  
Бизнис сектор, 
Градоначалник, 

СОДХ 



Акционен план за развој на туризмот во општина Демир Хисар 2008-2011 
 

Финален предлог, Јули 2008 Страна20 
 

 
 

 
 

СЦ 3:   Да се привлечат посетителите на регионот да застанат, преноќат и да ги истражуваат 
пејсажите, манастирите, културата и традициите во општина Демир Хисар Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 3.1:         Да се зголеми бројот и квалитетот на сместувачките и угостителските капацитети 

Резултати Индикатори 
1. Во селата се реконструирани стари куќи и се претворени во сместувачки капацитети 
2. Сместувачките капацитети во општина Демир Хисар се стандардизирани 

 
3. Во општина Демир Хисар има голем број на угостителски објекти со различна понуда 

1. Број на реконструирани стари куќи 
2. Број на стандардизирани сместувачки капацитети. 

Број на сместувачки капацитети од висок стандард. 
3. Број и видови на угостителски објекти 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Програма за реконструкција на 
стари куќи во селата 

Да се изработи програма за аплицирање кон ИПА 
фондовите за рурален развој. 2011 

Според 
проектните 
пресметки 

ОЛЕР, ЦТУ/ТБ,  
Приватна 

иницијатива, 
Градоначалник, 

СОДХ 

2. Стандардизација на сместувачките 
капацитети 

Да се изработи проект за стандардизација на 
сместувачките капацитети 2011 5000 ОЛЕР 

3. Поттикнување на отворањето на 
угостителски објекти со различна 
понуда 

Дефинирање на угостителските објекти преку 
урбанистичките планови. 2011 

Според 
проектните 
пресметки 

Градоначалник, 
СОДХ 
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СЦ 3:   Да се привлечат посетителите на регионот да застанат, преноќат и да ги истражуваат 
пејсажите, манастирите, културата и традициите во општина Демир Хисар Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 3.2:          Да се охрабри реконструкцијата и уредувањето на манастирите и црквите и нивната промоција 

Резултати Индикатори 
1. Црквите и манастирите се промовираат врз основа на годишниот маркетинг план (ГМП) 
2. Старите цркви и манастирите се реставрирани и реконструирани, а се изградени и нови 

цркви и манастири. 
3. Традицијата на верски празници се одржува 

1. Број на посетители  
2. Број на нови атракции 
 
3. Број на посетители 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Изработка на маркетинг план за 
постоечките капацитети 

Постоечките најпосетувани цркви и манастири во: 
Слепче, Журче, Илино, Смилево, Граиште, да се 
промовираат во главни атракции во општината и да 
послужат како пример за другите места 

Март 2009  
Тековно 1000 ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 

МПЦ 

2. Програма за реконструкција на 
црквите и манастирите 

Да се поддржи МПЦ во напорите за реконструкција на 
црквите и манастирите и во изградбата на нови Тековно 

Според 
проектните 
пресметки 

МПЦ, верниците, 
Градоначалник, 

СОДХ 

3. Маркетинг план за афирмацијата 
на верските празници 

Верските празници се еден од главните привлекувачи 
на посетители во општината. Планот треба да ја даде 
сезонската распределба на посетителите и да 
обезбеди одржување на повеќедневен настан во некој 
од периодите на верските празници  

Март 2009 
Тековно 1000 ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 

МПЦ 
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СЦ 3:   Да се привлечат посетителите на регионот да застанат, преноќат и да ги истражуваат 
пејсажите, манастирите, културата и традициите во општина Демир Хисар Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 3.3:           Да се изградат туристички рути 

Резултати Индикатори 
1. 2. и 3. Посетителите ја користат туристичката рута и се задоволни од пропратните содржини 

 
4. На посетителите им се на располагање нови рути 

 
5. Туристичките рути, објекти и локалитети се обележани со соодветна сигнализација 

1. 2. и 3. Број на посетители. Задоволство на 
посетителите од рутите. Број на ноќевања 

4. Број на нови рути. Задоволство на посетителите од 
рутите. Број на ноќевања. 

5. Број на обележани рути, објекти и локалитети 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Туристичка рута Бабино 
Промоција на туристичката рута и доопремување со 
содржини долж самата рута. Проценка на рутата. 
Мапирање на рутата и соодветните содржини, 

Јуни 2009, 
Тековно 5000 ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 

туристички сектор 

2. Туристичка рута Големо Илино 
Промоција на туристичката рута и доопремување со 
содржини долж самата рута. Проценка на рутата. 
Мапирање на рутата и соодветните содржини, 

Јуни 2009,  
Тековно 5000 ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 

туристички сектор  

3. Туристичка рута  Доленци  -
Железнец  

Промоција на туристичката рута и доопремување со 
содржини долж самата рута. Проценка на рутата. 
Мапирање на рутата и соодветните содржини, 

Јуни 2009,  
Тековно 5000 ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 

туристички сектор 

4. Планирање на нови туристички 
рути Да се испланираат и мапираат нови туристички рути Јуни 2009 5000 ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 

туристички сектор 

5. Сигнализација и обележување на 
туристичките рути, објекти и 
локалитети 

Да се постави сигнализација и да се обележат 
туристичките рути, локалитети и објекти 2008 - 2011 10 000 ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 

туристички сектор 
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СЦ 3:   Да се привлечат посетителите на регионот да застанат, преноќат и да ги истражуваат 
пејсажите, манастирите, културата и традициите во општина Демир Хисар Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 3.4:            Да се поддржат традицијата, занаетите и фолклорот во изградбата на туристички производи 
Резултати Индикатори 

1. Граѓаните го користат фондот за отпочнување на семејни бизниси со користење на старите 
занаети 

2. Здруженијата на граѓани (ЗГ) кои ги поддржуваат старите занаети работат на добиени 
проекти 

3. Понуда на туристички производи базирани врз фолклорни елементи 

1. Број на отворени семејни бизниси 
 

2. Број на добиени проекти 
 
3. Број на развиени туристички производи 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Програма за поттикнување на 
користењето на  старите занаети 

Во рамките на Буџетот на општината да се формира 
фонд за поддршка на старите занаети. Поддршка и 
промоција на занаетите кои се активни,  на пример  
валавниците во с. Вирово и с. Слоештица. 

Тековна година 10 000/г 
ОЛЕР, 

Градоначалник, 
СОДХ 

2. Поддршка на ЗГ кои ги негуваат 
традиционалните занаети 

Поддршка на проектите на ЗГ Железник и Илиник. 
Охрабрување на активностите, како и  зголемување 
на бројот на членовите во ЗГ кои ги негуваат 
традиционалните занаети. 

Тековно 2000/г Градоначалник, ЗГ 

3. Фолклорна програма 
Да се изработи програма за поддршка, анимација  и 
промоција на  туристички производи базирани врз 
фолклорни елементи 

2009 1000 ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, ДК 
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СЦ 3:   Да се привлечат посетителите на регионот да застанат, преноќат и да ги истражуваат 
пејсажите, манастирите, културата и традициите во општина Демир Хисар Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 3.5:    Општина Демир Хисар популарна дестинација за дневни патувања од жителите на регионот, како и за екскурзии и образование  
Резултати Индикатори 

1. Општина Демир Хисар популарна дестинација за дневни патувања на жителите од регионот 
 

2. Општина Демир Хисар е на листата на ученичките екскурзии  
 

3. Општина Демир Хисар е на листата  за образовни посети на факултетите и институтите  
 

 

1. Број на посетители годишно. Број на денови кои ги 
поминуваат посетителите во општината 

2. Годишен број на реализирани посети. Годишен 
број на посетители. 

3. Годишен број на реализирани посети. Годишен 
број на посетители 
 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Програма за посети на жителите од 
регионот 

Врз основа на проценката на посетите на жителите од 
регионот, да се изработи програма за промоција на 
туристичките производи на општина Демир Хисар 

2011 2000 ОЛЕР, ЦТУ 

2. Програма за ученички екскурзии 

Да се изработи програма за ученички екскурзии со 
цел ученичките екскурзии кои ги посетуваат Крушево, 
Охрид, Преспа,Прилеп и Битола, вклучат и посета на 
општина Демир Хисар.  

Февруари 2009 1000 ОЛЕР, ЦТУ 

3. Програма за образовни посети 

Да се изработи програма за потенцијалот за 
краткотрајни посети на општина Демир Хисар од 
страна на студенти на факултети и институти за 
проучување на природните ресурси и културното 
наследство на општината. Програмата да се 
промовира кон факултетите и институтите 

Февруари 2009 2000 ОЛЕР, ЦТУ 



Акционен план за развој на туризмот во општина Демир Хисар 2008-2011 
 

Финален предлог, Јули 2008 Страна25 
 

 

 
 

СЦ 3:   Да се привлечат посетителите на регионот да застанат, преноќат и да ги истражуваат 
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Конкретна цел 3.6:             Да се поддржат постоечките културни активности и манифестации и да се организираат нови 

Резултати Индикатори 
1. Домот на културата “Илинден“ е носител на културните манифестации и активности 

 
2. “Смилевскиот конгрес“ е туристичка атракција  
3. Посетителите ги “живеат“ приказните од делата на Петре М. Андреевски 
4. Општина Демир Хисар секоја година организира Фестивал на ловот 

1. Број на манифестации и активности. Број на 
посетители 

2. Број на посетители 
3. Број на туристички приказни. Број на посетители 
4. Број на посетители. Остварен приход во периодот 

на одржување на фестивалот 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Поддршка на Програмата на Домот 
на Културата “Илинден“ 

Да се поддржи Домот на културата “Илинден“ да биде 
носител на организирањето на постоечките културни 
манифестации и во организирањето на нови. Да се 
поддржат активностите на аматерското драмско 
студио, фолклорниот ансамбл “Илинден“ и 
литературниот клуб “Изгрев“ 

Тековна година Според 
програмата 

Дом на Културата, 
Градоначалник, 

СОДХ 

2. Проект “Смилевски Конгрес“ 
Да се изработи програма, што ќе може да анимира 
поголем број посетители и да го поврзе историското 
наследство со другата туристичка понуда.  

Тековна година Според 
програмата 

Градоначалник, 
СОДХ 

3. Проект “Од делата на Петре М. 
Андреевски до атрактивни 
туристички приказни“ 

Користејќи ги делата на Петре М. Андреевски како 
инспирација да се создадат автентични и атрактивни 
туристички приказни. 

2011 Според 
програмата 

Дом на Култура, 
ОЛЕР, ЦТУ/ТБ 

4. Проект “Фестивал на ловот“ Да се осмисли и изработи програма за одржување на 
Фестивал на ловот во општината 2010 Според 

програмата 

ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 
ЛД“Елен“, В&З доо, 

туристичкиот 
сектор, 

Градоначалник, 
СОДХ 
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СЦ 3:   Да се привлечат посетителите на регионот да застанат, преноќат и да ги истражуваат 
пејсажите, манастирите, културата и традициите во општина Демир Хисар Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 3.7:              Поддршка на афирмацијата на музеи, библиотеки и галерии 
Резултати Индикатори 

1. Приватната библиотека АЛБИ е една од атракциите која ги привлекува посетителите  
2. Селските етно музеи се туристичка атракција која ги привлекува посетителите 
3. Посетителите  носат со себе уметнички дела од галериите во општината 

1. Број на посетители. Број на реализирани проекти. 
2. Број на посетители 
3. Број на галерии. Број на посетители. Остварен 

приход 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Проект АЛБИ 

Поддршка и промоција на библиотеката АЛБИ во с. 
Бабино. АЛБИ, библиотеката во ДК “Илинден“ и 
општината работат на  заеднички проекти.  Да се 
искористат посетите на библиотеката АЛБИ за да се 
охрабрат посетителите да преноќат во општината. 

Тековно Според 
проектите 

ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 
АЛБИ 

2. Проект “Етно музеи“ Подршка на формирањето на мали етно музеи во 
секое од селата кои се носители на туризмот 2011 Според 

проектите 

ОЛЕР, ЦТУ/ТБ, 
приватна 

иницијатива, 
Градоначалник, 

СОДХ 

3. Поддршка за отворање на галерии  Да им се даде поддршка на оние кои сакаат да 
отворат уметнички галерии 2011 Според 

проектите 

ОЛЕР, приватна 
иницијатива,  

Градоначалник, 
Совет 
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СЦ 4:     Да се привлечат домашните и странските посетители преку понуда на низа квалитетни брендови 
и локални атракции придружени со екстензивни и различни програми на настани и активности Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 4.1:           Претворање на целото село Бабино во туристичка дестинација преку развој на руралниот и алтернативниот туризам   

Резултати Индикатори 
 
 
 
 

1. Селото Бабино е на мапата на туристички атракции препознато по Проектот “Бабин скут“ 

1. Изработен проект 
2. Подготвена апликација 
3. Идентификувани финансиски ресурси 
4. Обезбедени финансиски ресурси 
5. Потпишани договори за реализација 
6. Изградбата на објектите е започната 
7. Завршена изградба на објектите 
8. Објектите генерираат приход

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Проект “ Бабин скут“ 

• Регистрирање на 5 семејни бизниси 
• Адаптирање на 10 куќи за сместувачки 

капацитети 
• Изградба на 12 бунгаловиi 
• Изградба на штала со 10 коњи 
• Изградба на мало езеро за тов на риба и 

риболов 
• Адаптација на постоечкиот ресторан и рибник 

(120 гости ) 
• Изградба на трим патека од 7,5 км 
• Изградба на спортски терени  
• Адаптација на приодот кон пештерата и кон 

манастирот 
• Адаптација на библиотеката АЛБИ 
• Изработка на маркетинг план 
• Изработка на промотивен материјал 

2011 850 000 

Приватна 
иницијатива, 

Градоначалник, 
СОДХ, НВО, 
жителите на 
Бабино 



Акционен план за развој на туризмот во општина Демир Хисар 2008-2011 
 

Финален предлог, Јули 2008 Страна28 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

СЦ 4:     Да се привлечат домашните и странските посетители преку понуда на низа квалитетни брендови 
и локални атракции придружени со екстензивни и различни програми на настани и активности Временски период 2008-2011                

Конкретна цел 4.2:              Создавање на локални брендови 

Резултати Индикатори 
1. Населението е свесно за сопствениот економски бенефит од брендирањето. 
2. Општината е препознатлива по своите локални брендови 

1. Број на приватни иницијативи 
2. Број на локални брендови. Остварен приход. Број 

на посетители 

Програма/Проект Клучни задачи Временска 
рамка Буџет (Евра) Одговорен 

1. Едукација на населението за 
економскиот бенифит од 
брендирањето 

Организирање на трибини и работилници со 
локалното население за економскиот бенефит од 
брендирањето 

2009 2000 ОЛЕР, ЦТУ/ТБ 

2. Проект “Демирхисарски бренд“ Програма за идентификување и создавање на 
локални брендови 2010 20 000 ОЛЕР, ЦТУ/ТБ 
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 PROEKTNA KARTA 
(INFORMACII ZA PREDLOG PROEKTOT)  

 
1. Identifikacija na Op{tinata koja go predlaga proektot 

Ime na Op{tinata  

Adresa:  

Gradona~alnik  

Telefon/Faks:  

Kratok profil na op{tinata 
-(geografski,demografski, 
socijalni i stopanski 
pokazateli) 
 

 
Mestopolo`ba: ______________________________ 
Povr{ina:   ____________km2 
Broj na `iteli(posleden popis):  ______________ 
Broj na naseleni mesta:    __________ 
Glavna stopanskagranka:________________________ 
Drugo: ________________________________________ 
 

Odgovorno telo / sektor / 
oddelenie za podgotovka, 
sproveduvawe i monitoring 
na proektot 

 

Kontakt lice odgovorno za 
realizacija na predlog 
proektot: 

 

Telefon/Faks:  

Elektronska adresa-  
e-mail: 

 

Partner Op{tina1 
(opcija) 

 

Partner Op{tina2 
(opcija) 

 

Datum na izrabotka na 
proektnata karta 

mesec:_____________                godina:____________ 

Datum na a`urirawe na 
proektnata karta  
(minimum edna{ godi{no)  

1._________ 2.________ 3.________ 4.________  

 
2. Osnovni tehni~ki podatoci za predlo`eniot proekt  

Ime na proektot  

Sektor/Vid na proektot  

Opis na sodr`inata na 
proektot  

Indikativno:
-Opis na tekovnata sostojba 
-Lokacija na proektot 
-Predlog tehni~ko re{enie 
 

Mo`ni proektni 
alternativi vo re{avawe 
na problemot 
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Procenka na brojot na 
korisnici na proektot-
`iteli i/ili institucii na 
javni uslugi 

 

Faza na podgotovka-spisok 
na postoe~ki tehni~ki 
dokumenti/studii/prilozi 

 
 
 
 

 
3. Celi-opravdanost na proektot 
 
-Identifikacija na problemite koi treba da se re{at so predlog-proektot: 
 
 
 
-Kako predlog-proektot }e ja podobri sega{nata sostojba/kvalitetot na `iveewe na 
korisnicite: 
 

 
4. Korisnici i klu~ni zasegnati strani na proektot 
 
-Identifikacija na korisnicite na pridobivkite od proektot i vlijanieto vrz niv od 
socio-ekonomski aspekt(namaluvawe na siroma{tijata,pozitivno vlijanie vrs stepenot na 
vrabotuvawe, etni~ka ednakvost,rodova ednakvost, ~ovekovi prava i drugo {to e 
primenlivo: 
 
 
 
-Identifikacija na osnovnite/klu~nite zasegnati strani (grupi /institucii /organizacii /
zdru`enija) koi na pozitiven ili negativen na~in se tangirani so sproveduvawe na 
proektot:            
 
 
- Doprinosot na ovie zasegnati strani vo realizacija na proektot: 
 

 
5. Prioritet na proektot za zaednicata 
 
So ogled na va`nosta na predlo`eniot proekt istiot e sodr`an vo  
______________________________________plan 
 
So odluka na Op{tinskiot Sovet na den __________________ proektot e potvrden 
kako prioriteten za lokalnata zaednica 
 
*Kopija od Odlukata po barawe 

 
6. Predvidena organizaciona struktura/{ema na teloto zadol`eno za 
   sproveduvawe i monitoring na proektot 

 
-Kako dopolna na organizcionata {ema da se navede dosega{no iskustvo na predlo`eniot 
kadar vo sproveduvawe,upravuvawe i monitoring na sli~ni proekti 
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7.Upotreba i odr`uvawe na proektot 
 
Koe telo }e rakovodi so upotreba i odr`uvawe na proektot: 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Dali predlo`enoto telo bilo vklu~eno vo podgotovka na proektot:  

    Da 
 Ne 

Ako Da kratko opi{i na koj na~in / Prepora~livo e toa telo da bide vlu~eno vo podgotovka 
 
Dali predlo`enoto telo ima iskustvo vo rabota i odr`uvawe na predlo`enit tip 
na proekt: 

    Da 
    Ne 

 
8.Predvideno vremetraewe za realizacija na proektot 
 
Proceneto vkupno vreme za realizacija na proektot vo meseci ___________ 
 
* Prilog - Tabela na indikativni aktivnosti (dinami~ki plan-Gantogram) 

 
9. Status  na grade`na dozvola 
 
-Vo zavisnost od stautosot na proektnata dokumentacija da se navede {to e storeno vo 
soglasnost so barawata na va`e~kiot Zakonot za gradewe   
 

 
10. Status na  eksproprijacija/sopstvenost na zemji{teto: 
Vo kolku  zemji{teto e 
dr`avno kakov e statusot 
za zakonskoto regulirawe  
na istoto i kakvi aktivnosti 
se prezemeni: 

 
 
 
 
 

 
Staus na potrebni aktivnosti 
vo vrska so ekspropijacija 
(privremena ili trajna) na 
privatno zemji{te: 
 

 

 
Procenet period za re{avawe 
na imotno-pravnite raboti 
povrzani so ekspropijacijata 
(vidi dinami~ki plan) 
 

 

 
11. Ocena na vlijanie na proektot vrz `ivotnata sredina: 
Opis i kvantifikacija na vlijanieto na proektot vrz `ivotnata sredina 
(pozitivni/negativni) vrz klu~nite ekolo{ki oblasti: 
-Zagaduvawe na vozduh,voda, po~va 
-Buka,mirizba 
-Flora i fauna 
-Kulturno i istorisko nasledstvo 
-Geolo{ki poremetuvawa    
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Odobrenie od nadle`noto Ministerstvo soglasno so va`e~kiot Zakonot za 
`ivotnata sredina 

 Ne e zapo~nata postapkata 
 Vo postapka 
 Dobieno odobrenie 

 
12. Povrzanost(zavisnost) na proektot so drugi proekti: 
Predlo`eniot proekt e : 
 

 Nezavisen od drugi proekti 
 Povrzan i zavisen od drugi proekti(kratok opis):  

  
13. Status na izgradenost na na proektot: 
 

 Novogradba 
 Dogradba/nadgradba 
 Rekonstrukcija/adaptacija 

 
*14. Proektna Matrica  na logi~na ramka (vidi Prilog) 
 
15. Proceneta vkupna vrednost na proektot:  
 
________________________MKD          ________________________EUR 
 
* Na osnov na Tabelata na indikativni aktivnosti(Gantogram) da se izraboti Finanskiska 
analiza na tro{oci  vo Excel format- procenka na kapitalnata vrednosta na proektot 
(pribli`en predmer i presmetka), operativni tro{oci (rabota i odr`uvawe na proektot) i 
prihodi od eksploatacija za predviden period na eksploatacija  i istite da se prilo`at 
 

 
16. Plan za finasirawe na proektot : 
Mo`ni izvori na 
finansirawe 

 
Vkupno 

(den/evra)

Distribuirano   po godini 
_______god. 
(den/evra)

_______god. 
(den/evra) 

______god. 
(den/evra)

Op{tinski buxet  
 
   

Buxet na Javno pretprijatie     

Dotacii od Dr`aven buxet, 
buxet na Fondovite na RM i 
Agencija za r.r. razvoj 

    

Lokalen  samopridones     

Zaem na op{tinata  vo 
soglasnost so Zakonot za 
finasirawe na ELS 

    

Donacii/ grantovi/ fondovi  
(stranski/ doma{ni) 

    

Drugi izvori     

Vkupno:     
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17. Programa za informirawe i zapoznavawe na zaednicata so proektot 
-Vo kratki crti dali se planira i kako se planira da se sprovede
 
 

 
18. Rizici/ faktori za post-izvedbena odr`livost na proektot 
1.Tehni~ki 
 
-Adekvatnost na tehni~koto re{enie vo odnos na funkcionirawe i odr`uvawe: 
 
-Postoewe na odgovrno telo za preventivno i operativno odr`uvawe:  
 
-Adekvatna tehni~ka obu~enost  na kadarot i opremenost so alat i oprema: 
 
-Redovno snadbuvawe na sistemot so elektri~na energija: 
 
-Drugo: 
 
2.Institucionalni  
-Organizatorski i menaxerski kapaciteti na JP zadol`eno za rabota i odr`uvawe:  
 
-Postoewe na adekvaten na~in na nadvore{na kontrola na kvalitetot na uslugite: 
 
-Kontinualna obuka na vrabotenite vo : 
 
-Opcija na partnerstvo so privatniot sektor: 
 
-Organizaciono restruktirawe na JP kako opcija: 
 
-Podobruvawe na tarnsparetnosta vo raboteweto:  
 
3.Finansovi 
-Adekvatni tarifi za javnata usluga: 
 
-Organiziran i efikasen na~in na naplata na javnata usluga: 
 
-Odnos na tro{oci za rabota i odr`uvawe prema  naplata: 
 
-Efikasna vnatre{na revizija i kontrola za namensko koristewe na sredstvata: 
 
4.Socialni 
 
-O~ekuvan stepen na zadovolstvo na zaednicata, motivacija i `elba za pla}awe na 
uslugata: 
 
-O~ekuvan stepen na vlijanie na siroma{tijata vrs procentot na naplatata: 
 
5. Drugi: 
 

   
18. Dali i kako proektot logi~no korespondira na glavnite celi na 
     odreden izvor na finansirawe( Programa/Grant/Fond)? 
-Ova e kako opcija za vnatre{na proverka vo slu~aj koga se znae izvorot na finasirawe i 
kriteriumite i celite na istiot  
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